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Abstrakt
Kulturní instituce dnes využívají moderní způsoby komunikace s návštěvníkem, snaží

se být interaktivní, zapojit diváka do expozice. I prezentace uměleckých děl se neustále

mění, nové technologie poskytují stále nové možnosti komunikace. Práce se zabývá

konceptem virtuální galerie zvané Google Art Project, který zpřístupňuje vybraná

umělecká díla ze sbírek svých partnerských institucí. Google Art Project dává institucím

možnost bezplatně využít technologií nejvyšší úrovně k zaznamenání svých kolekcí.

Tato platforma tak zajišťuje širší přístupnost k umění než kdy dříve. Práce podává

komplexní informace o projektu z jeho technického i organizačního hlediska. Zaměřuje

se na pohled českých muzeí, galerií, knihoven a kulturních zařízení, které jsou partnery

Googlu, důraz je kladen na jejich vnímání spolupráce, technologických požadavků,

návštěvnosti, ale i komunikace ze strany samotného Google Cultural Institutu.

Abstract
Nowdays, cultural institutions use modern ways how to communicate to people.

Institutions tend to be interactive and engaging attendes to expositions. Technological

improvements bring even new kinds of art pieces presentation. Thesis focuses on virtual

gallery concept, called Google Art Project. Concept brings selected art pieces from art

colection institutions. Google Art Project has given opportunity to use high quality

technology to upload institutional works for free. In fact platform enables closer

interaction than before. Work gives complex understanding on project technical and

organisational point of view. Further focuses on Czech Google partnership

organisations, stress is put on mutual perception of cooperation, technological tasks,

views, whole project contribution and at the same time on Google Cultural Institute

communication.
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Úvod
Prezentace uměleckých děl se v průběhu staletí mění. V současné době stále se

vyvíjejících technologií přicházejí její nové a nové formy. Kulturní instituce využívají

moderní způsoby komunikace s návštěvníkem, snaží se být interaktivní, případně

zapojit diváka do expozice. Logickým krokem v době vlády internetu tedy je

i zpřístupnění sbírek on-line, ať již kompletních sbírek či jen nejvýznamnějších děl.

Některá muzea a galerie si důležitost virtuální prohlídky děl uvědomily už dříve

a využily k tomu své webové stránky.

V roce 2011 společnost Google spustila Art Project, jedinečný koncept virtuální

umělecké galerie. Na počátku projektu bylo součástí sedmnáct světových muzeí

a galerií, jejichž vybraná díla Google díky své výjimečné technice zachytil v mimořádné

kvalitě. Google na spuštění projektu pracoval 18 měsíců, projekt byl přijat pozitivně,

zároveň však vyvolal obavy o případný pokles fyzické návštěvnosti v kulturních

institucích. Smyslem projektu je zpřístupnit umění každému, smazat vzdálenost mezi

institucí a návštěvníkem a nabídnout divákovi detailní pohledy na díla.

V době zpracovávání tezí této závěrečné magisterské práce byly součástí Google

Art Projectu dvě české instituce. Projekt se však velmi rychle vyvíjí a v roce 2015 již je

českých institucí zapojených v projektu celkem třináct. Původní záměr analýzy dat

fyzické návštěvnosti ve vybraných kulturních zařízeních a na jejich webových stránkách

byl s odstupem času vyhodnocen jako nevypovídající. Instituce navíc nesouhlasily se

zveřejněním výše uvedených dat, proto je nelze uvést ani doplňkově. Jako relevantnější

výzkum bylo vyhodnoceno přímé oslovení všech institucí a získání cenných informací

o Google Art Projectu a jeho průběhu přímo od jeho partnerů. Zároveň se nabízí shrnutí

dosavadních let spolupráce od účastníků projektu, kteří kontakt s Google Cultural

Institute navázali o několik let dříve než většina českých partnerských kulturních

zařízení. Jsou jimi Národní galerie v Praze a Museum Kampa, jež patří mezi

17 zahajujících muzeí Google Art Projectu. Nově zvolený přístup umožňuje

komplexnější pohled na celý Art Project a z pohledu autorky přínosnější práci.
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 Cílem této práce je tedy poskytnout ucelené informace o Google Art Projectu,

jeho vzniku, vývoji a případné budoucnosti. Na základě odpovědí českých institucí,

které se tohoto projektu účastní, a jejich zkušeností se práce rovněž pokusí zodpovědět

vyvstávající otázky, které jsou s projektem spojené: celkové fungování projektu, jeho

dosavadní hodnocení z pohledu jeho partnerů, případný vliv na fyzickou návštěvnost

daných kulturních zařízení, přístup Googlu k autorským právům, a zároveň také

praktické záležitosti, jako je je proces vstupu do projektu, digitalizace uměleckých děl

a další.
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1 Vznik a vývoj kulturních institucí

1.1 Historie sběratelství a počátky muzeí
Lidstvo má potřebu tvořit a obklopovat se uměním již od pravěku, jak dokládají mimo

jiné i četné nálezy jeskynních maleb. Avšak původ instituce muzea jako takového je

třeba hledat ve starověku. Je spojován s dynastií Ptolemaiovců v Alexandrii, kteří

počátkem 3. století př. n. l. nechali zbudovat takzvaný Museion neboli svatyni múz.

Byla to však svatyně samozřejmě neveřejná – přístup do ní měli pouze kněží. Nacházely

se zde cenné texty, rukopisy, sochy a další umělecké a náboženské artefakty.1

Během středověku byly sbírky soukromé, v naprosté většině případů šlechtické,

královské nebo církevní. Například v českých zemích patří mezi nejznámější klenoty

takzvaného křesťanského sběratelství poklad chrámu svatého Víta, Václava a Vojtěcha

na Pražském hradě, jehož inventář byl popsán již v roce 1069. Velmi významným

sběratelem byl Karel IV., od roku 1350 byly dokonce části svatovítského pokladu spolu

s dalšími relikviemi veřejně vystavovány.2

Na západě se během středověku stala důležitým intelektuálním centrem

a patronem umění římskokatolická církev. Na konci 15. století se za papeže Sixta IV.

církev pyšnila velmi významnou sbírkou. Nástup renesance v Itálii znamenal rozvoj

idejí humanismu a zároveň zesílení zájmu o studium přírody i umění. Zajímavým

úkazem renesance byly také takzvané kabinety kuriozit, předchůdci dnešních muzeí,

v nichž sběratelé soustředili rarity všeho druhu: přírodniny, umělecká díla, groteskní

předměty a suvenýry.3

Nejvýznamnějším i nejznámějším sběratelem přelomu 16. a 17. století byl císař

Rudolf II., kterému jeho mnohé kontakty po celé Evropě hledaly a doporučovaly stále

nové cenné akvizice. Sbírku tvořila umělecká a uměleckořemeslná díla, astronomické

1 VERGO, Peter. 1989. The New museology. London: Reaktion Books, 230 p. ISBN 09-484-6203-5.

2 Centrální evidence sbírek. ŽALMAN, Jiří. Ministerstvo kultury [online]. [cit. 2015-05-12]. Dostupné z:
http://ces.mkcr.cz/cz/sbirky.php

3 KOTLER, Neil G., Philip KOTLER, Wendy I. KOTLER a Neil G. KOTLER. 2008. Museum Marketing
and Strategy: Designing Missions, Building Audiences, Generating Revenue and Resources [online]. 2nd
ed. San Francisco: Jossey-Bass, 511 s. [cit. 2015-04-11]. ISBN 978-078-7996-918. Dostupné z:
http://ir.nmu.org.ua/bitstream/handle/123456789/128590/271bf4705b5dcad5b8eb5b1de931dfc7.pdf?sequ
ence=1
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přístroje, hodiny, zbraně turecké, perské, indické a uherské, soubor rohů nosorožců,

drahé kameny, přírodní kuriozity.

K rozmachu muzeí během osvícenství přispěly v první řadě změny ve

společnosti. Vzdělání již nebylo něčím nedostupným, ale naopak úsilí o to, aby bylo

přístupné všem, šlo ruku v ruce s osvícenskými muzei a zveřejňováním sbírek. Veřejná

muzea tedy vznikla přeměnou soukromých sbírek královských a aristokratických. Dvě

nejzásadnější muzea, která otevřela své brány ve druhé polovině 18. století, jsou Britské

muzeum v Londýně a muzeum Louvre v Paříži. Britské muzeum zpřístupnilo své sbírky

již v roce 1759, ale pouze velmi omezeně: v čase od 11 do 12 hodin.4 O několik desítek

let později ho následoval i zmíněný Louvre. Za zveřejnění královských sbírek v Louvru

bojovali Dennis Diderot a Voltaire spolu s dalšími mysliteli, v roce 1777 dosáhli

vytvoření výboru, který na zřízení královské galerie dohlížel, a v roce 1793 slavnostního

otevření.5


[…]


třeba i celkem tradičně zaměřená, významně rozšiřovat spektrum potenciálních

návštěvníků a oslovit třeba i skupiny, které byly dosud v návštěvnickém spektru

výjimkou nebo v něm zcela chyběly. Další je možnost informovat již existující

publikum o novinkách a motivovat návštěvníky, aby se vraceli. Je mnoho věcí, které

účastí v GCI může kulturní a paměťová instituce získat, záleží jen, co, jak a proč chce

komunikovat. Dokážu si představit, že GCI může být i jedním z nástrojů, kterého lze

využít k tomu, jak návštěvnost ovlivňovat a vytvořit si o ní jistý mnohem

strukturovanější přehled, což je samozřejmě neocenitelný PR a marketingový nástroj.

Obavy a skeptické názory samozřejmě zaznívají, já osobně ale vidím spíše klady.

Mohu-li si dovolit trochu nadsázky a použít metaforu, GCI je vlastně něco jako taková

upoutávka na film a myslím, že by asi nikoho nenapadlo říct „viděl jsem upoutávku a to

mi stačí, na film už do kina nemusím“. Pokud tedy potenciálního diváka ta ochutnávka

výslovně neodradí, ale to už je úplně jiná otázka.

12. Byla již před účastí v projektu na vašich webových stránkách k dispozici

některá díla formou virtuální galerie?

Ano, ale velice výběrově, i když poslední dobou jich tam valem přibývá. Jen náš archiv

projektu „Předmět měsíce“, který běží od července 2004, už obsahuje 131 předmětů.

13. Napadá vás cokoliv, co by mohlo projekt vylepšit? Případně máte ještě nějaké

poznatky, které žádná z otázek neobsáhla?

Podle mého názoru již všem svítá a chápou, že se ony dva světy – tedy svět

technologického designu a svět paměťových a kulturních institucí – vzájemně potřebují

a že si mohou být vzájemně velice prospěšné. Google teď ve spolupráci s partnery

projektu GCI rozvíjí oblast digitálního kurátorství a sféry, jíž se anglicky říká digital

storytelling. Je pravda, že využití digitálních nástrojů může v podstatě do jisté míry
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nahradit výstavy v reálném čase a prostoru, což je ovšem podle mého názoru prospěšné

a svým způsobem osvobozující. Dělat výstavy v reálném čase a prostoru, zvlášť

v období, kdy kulturní instituce nemají moc peněz, není úplně jednoduché, a život

takových zpravidla dosti nákladných projektů s mizivou finanční návratností je jen

velice krátký. Digitální svět naproti tomu skýtá nové možnosti – lze v něm komunikovat

spoustu obsahů, které návštěvník nemá jinak šanci reálně prožít. To je bezpochyby

skvělé. Další oblast, na kterou se GCI nyní začíná zaměřovat, jsou i další formy umění

a kultury. Sem patří takzvaná performing arts neboli živé umění nebo třeba literatura,

která se nemusí zdaleka prezentovat jen formou tradičních, ať již tištěných nebo

elektronických knih.

Obecně mám z GCI dojem, že na straně Googlu jde zejména o podněcování

a stimulaci zájmu o využívání kontinuálně se rozvíjející digitální platformy. Tím

samozřejmě Google získává přístup k množství dat, která, jak praví jeho korporátní

slogan, organizuje v globálním měřítku. Partneři pak získávají možnost využívat buď již

existující nástroje, nebo dokonce iniciovat i vývoj nástrojů nových, přičemž ovšem

platí, že ty pak musí být využitelné pro daleko širší spektrum zájemců, nikoli pouze pro

jedinou instituci. Konečně myslím, že je také třeba ocenit, že poměrně rychle došlo na

straně managementu GCI k uvědomění si kouzla a síly malých věcí, detailů a možností

jiných pohledů, které umožňuje například maximální zvětšení nebo SD scanning. GCI

se zdaleka nezaměřuje již jen na velká muzea umění a slavná díla, ale třeba i na muzea

sociální a kulturní historie, k nimž patří i Židovské muzeum v Praze. Už dávno nejde

jen o krásu a výjimečnost samotných artefaktů, ale o kontext a příběh, který se za nimi

skrývá. Při současném počtu více než 700 partnerů je GCI již značně zajímavou

platformou, kterou se vyplatí navštěvovat už z hlediska rozmanitosti materiálu, který

tam mohou virtuální návštěvníci hledat a třeba i „digitálně sbírat“ a sdílet s vybraným

okruhem příjemců.
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Příloha č. 7: Úvodní strana Google Art Projectu (obrázek)

Příloha č. 8: Zobrazení institucí České republiky v Google Art Projectu (obrázek)
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Příloha č. 9: Úvodní strana Židovského muzea v Praze (obrázek)

Příloha č. 10: Popis obrazu Katedrála od Františka Kupky v rámci Google Art

Projectu (obrázek)
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Příloha č. 11: Zobrazení Egon Schiele Art Centra pomocí Street View (obrázek)

Příloha č. 12: On-line výstava Muzea T. G. M. Sametová revoluce – impuls pro

vznik Muzea T. G. Masaryka v Lánech (obrázek)
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Příloha č. 13: On-line výstava Století relativity Muzea umění Olomouc (obrázek)

Příloha č. 14: On-line výstava Přes východ na západ Knihovny Václava Havla

(obrázek)
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Příloha č. 15: Strop pařížské Opéry Garnier (obrázek)

Příloha č. 16: Strop pařížské Opéry Garnier přiblížený funkcí Gigapixel (obrázek)
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Příloha č. 17: Přiblížení obrazu hvězdná noc Vincenta van Gogha funkcí

Gigapixel (obrázek)

Příloha č. 18: Maximální přiblížení obrazu hvězdná noc Vincenta van Gogha

funkcí Gigapixel (obrázek)
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Příloha č. 19: Uživatelské galerie Google Art Projectu (obrázek)