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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení od tezí si částečně vynutily vnější okolnosti, kdy dotazované subjekty nesouhlasily se zveřejněním

některých dat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pouhých patnáct titulů (z toho učebnicový Kotler, výtvarné umění popularizující Gombrich, Obristovy rozhovory

s evropskými kurátory či memoáry Medy Mládkové) představuje minimalistický teoretický fundament

magisterské diplomové práce. Uváděný Hendl (Přehled statistických metod zpracování dat: analýza a

metaanalýza dat), byť pro zpracovávanou problematiku poměrně relevantní, se v práci neprojeví. U zmínky o

André Malrauxovi není uveden pramen.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka doplnila práci obrazovou přílohou, která dokresluje zpracovávanou problematiku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Byť Hérakleitos tvrdí, že člověk nevstoupí dvakrát do téže řeky, u předložené diplomové práce jeho výrok

selhává. Diplomantka mi stejně jako v prvním případě zaslala nehotový fragment přepracované práce dva dny

před odevzdáním, kdy jsem ji stačil pouze informovat, že délka textu neodpovídá požadavkům na rozsah

magisterské diplomové práce Na výsledné podobě práce nemám tedy žádný podíl, četl jsem ji až nahranou

v SIS, tím pádem se můj posudek, bohužel, stává de facto posudkem druhého oponenta. Diplomantka do jisté

míry reflektovala výhrady prvního oponentského posudku, např. z textu vypustila většinu in extenso citovaných

odpovědi respondentů dotazníkového šetření a ponechala je v příloze, či doplnila zásadní titul Waltera

Benjamina Umělecké dílo v době své technické reprodukovatelnosti. Přesto text vykazuje další nedostatky, např.

strohé profily zúčastněných českých subjektů mají internetovou informační hodnotu (viz prameny).

Charakteristika Národní galerie v Praze dvěma větami o Společnosti vlasteneckých přátel umění, která založila

dvě instituce, Akademii umění a Obrazárnu Společnosti vlasteneckých přátel umění, přímou předchůdkyní

Národní galerie, je této nejstarší a nejvýznamnější české instituce naprosto nedůstojná, autorka nezaznamenala,

že Židovské muzeum spravuje jednu z nejrozsáhlejších sbírek judaik na světě, obsahující 40 000 sbírkových

předmětů a 100 000 knih atd. Interpretaci a analýzu zjištěných dat, o nějakých zobecňujích závěrech nemluvě,

nahrazují stále shrnutí s parafrázemi odpovědí respondentů. Benjamin je citován jako konspekt z četby, bez

jakékoliv návaznosti na současnou problematiku (esej vyšla již 1936). Za normálních okolností bych vzhledem

k tomu, že text má pouhých 44 stran, nikoliv nejméně 60 stran a 108 tisíc znaků s mezerami bez abstraktu a

příloh (viz Pravidla pro organizaci studia na FSV UK), práci nedoporučil k obhajobě. Protože diplomantce končí

maximální doba studia a zářijový termín je pro ni poslední možný, zcela výjimečně ji k obhajobě doporučuji.

Obhájení podmiňuji vysvětlením, jak je to s výpočtem rozsahu a doložením, že text diplomové práce bez příloh

skutečně splňuje požadovaný minimální rozsah. Při excelentní obhajobě navrhuji známku dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vlastní text práce má pouze 44 stran, nikoliv požadovaných 60. Vámi uváděný počet 110 720 znaků

zahrnuje také 22 stran příloh?

5.2 Z jakého pramene citujete André Malrauxe? V čem se Malraux liší od Waltera Benjamina?

5.3 Proč je projektu GAP často vytýkána selekce institucí i sbírkových předmětů?

5.4 Je efektivnější on-line zveřejňování uměleckých sbírek samotnými institucemi než v projektu GAP?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!